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Conceptos y 

aspectos básicos  

Análisis de la estructura de la 

ley del ISR, su Reglamento y 

de la Resolución Miscelánea 

El impuesto sobre la renta entró en vigor 

el 1 de enero de 2002, abrogando la ley 

que había estado vigente desde el 1 de 

enero de 1981. Esta ley tiene su 

reglamento correspondiente 

Los indirectos son los que gravan el 

consumo (como el IVA y el IEPS). El ISR se 

aplica tanto a personas físicas como a 

personas morales y no sólo a quienes 

residen en México 

Definiciones De Persona Moral, Residentes 

En México, Establecimiento Permanente, 

Residentes En El Extranjero Con Y Sin 

Establecimiento Permanente En México 

Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral, se 

entienden comprendidas, entre otras, las sociedades 

mercantiles, los organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales, las 

instituciones de crédito, las sociedades y asociaciones 

civiles y la asociación en participación cuando a través de 

ella se realicen actividades empresariales en México 

Definiciones de persona moral 

Establecimiento permanente  

Para los efectos de esta Ley, se considera 

establecimiento permanente cualquier lugar de 

negocios en el que se desarrollen, parcial o totalmente, 

actividades empresariales o se presten servicios 

personales independientes 

Beneficios De Los Tratados 

Para Evitar La Doble 

Tributación 

Los beneficios de los tratados para evitar la doble 

tributación sólo serán aplicables a los 

contribuyentes que acrediten ser residentes en el 

país de que se trate y cumplan con las 

disposiciones del propio tratado y de las demás 

disposiciones de procedimiento contenidas en 

esta Ley 

Acreditamiento Del I.S.R. 

Pagado En El Extranjero 

Tratándose de ingresos por dividendos o 

utilidades distribuidos por sociedades residentes 

en el extranjero a personas morales residentes 

en México, también se podrá acreditar el monto 

proporcional del impuesto sobre la renta pagado 

por dichas sociedades que corresponda al 

dividendo o utilidad percibido por el residente 

en México 

Obtención de los Factores 

de Ajuste y Actualización. 

Cuando en la misma Ley se prevenga el ajuste o la 

actualización de los valores de bienes o de 

operaciones, que por el transcurso del tiempo y con 

motivo de los cambios de precios en el país han 

variado 

Para determinar el valor de un bien o de una 

operación al término de un período, se utilizará el 

factor de actualización que se obtendrá 

dividiendo el Índice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes más reciente del período, 

entre el citado índice correspondiente al mes más 

antiguo de dicho período 



 

Sujeto  

El sujeto pasivo es toda persona física o moral 

que tiene la obligación de pagar impuestos en 

los términos establecidos por las leyes. Sin 

embargo, hay que hacer notar una diferencia 

entre el sujeto pasivo del impuesto y el sujeto 

pagador del impuesto, ya que muchas veces se 

generan confusiones, como sucede por ejemplo 

con los impuestos indirectos. 

Objeto  

Es la actividad o cosa que la Ley señala como el motivo 

del gravamen, de tal manera que se considera como el 

hecho generador del impuesto 

Base  

Es el monto gravable sobre el cual se determina la 

cuantía del impuesto, por ejemplo: el monto de la 

renta percibida, número de litros producidos, el 

ingreso anual de un contribuyente, otros. 

Tasa de impuesto 

sobre la renta  

Indica que las personas morales deberán 

pagar el impuesto del ejercicio aplicando 

al resultado fiscal la tasa del 30%. 

Procedimiento Para Determinar El 

ISR De Personas Morales Del Título II. 

Las personas morales deberán calcular el impuesto 

sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en 

el ejercicio la tasa del 30% 

Liquidación de una 

sociedad  

Es el conjunto de operaciones societarias que 

tienden a fijar el haber social o patrimonio de 

la sociedad con la finalidad de proceder a su 

posterior división y reparto entre los socios 

que la componen. 

ARTICULO 12 LISR. Dentro del mes siguiente a la fecha en 

la que termine la liquidación de una sociedad, el 

liquidador deberá presentar la declaración final del 

ejercicio de liquidación. El liquidador deberá presentar 

pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto del 

ejercicio de liquidación, a más tardar el día 17 del mes 

inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 

en los términos del artículo 14 de esta Ley, en tanto se 

lleve a cabo la liquidación total del activo 


